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KẾ HOẠCH 

Nghiệm thu, bàn giao chất lượng học sinh lớp 5 lên lớp 6 

 Năm học 2024 – 2025 
 

Căn cứ Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 ban hành Quy 

định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ trưởng Bộ GDĐT; 

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 của UBND tỉnh 

Hải Dương ban hành khung thời gian năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ Hướng dẫn số 1755/SGDĐT-GDTH ngày 21/8/2024 của Sở 

GDĐT tỉnh Hải Dương về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học 

năm học 2024 - 2025; 

Thực hiện Công văn số 245/PGDĐT ngày 22/4/2024 của Phòng GDĐT 

thành phố hướng dẫn việc nghiệm thu, bàn giao chất lượng học sinh lớp 5 năm học 

2024-2025; 

Trường TH&THCS Thái Học xây dựng Kế hoạch nghiệm thu, bàn giao 

chất lượng học sinh lớp 5 lên lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh nhằm đảm bảo tính 

khách quan và trách nhiệm của giáo viên về kết quả đánh giá, nhận xét học sinh; 

giúp giáo viên nhận học sinh vào năm học tiếp theo có đủ thông tin cần thiết để có 

kế hoạch, biện pháp giáo dục có chất lượng hiệu quả. 

- Là cơ sở để đánh giá công tác quản lí, chỉ đạo dạy và học của CBQL và 

giáo viên trong nhà trường; lãnh đạo quản lý trường trung học cơ sở có đầy đủ 

thông tin về kết quả học tập, rèn luyện, năng lực và phẩm chất học sinh phục vụ kế 

hoạch  tuyển sinh vào lớp 6. 

2. Yêu cầu 

 - Việc đánh giá định kì cuối năm học các môn học cần đảm bảo đúng theo 

quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 ban hành Quy 

định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ trưởng Bộ GDĐT.  

 - Tổ chức nghiệm thu, bàn giao đảm bảo nghiêm túc, khoa học, khách quan, 

dân chủ, công bằng, minh bạch, trung thực, phối hợp chặt chẽ ở tất cả các khâu, 

với tất cả học sinh theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 



         - Được thực hiện với yêu cầu thân thiện, không tạo áp lực đối với học sinh, 

cha mẹ học sinh; nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh đánh giá toàn 

diện được mức độ đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng, một số biểu hiện về năng lực, 

phẩm chất. 

- Đảm bảo vì sự tiến bộ của học sinh; động viên, khuyến khích sự cố gắng 

của học sinh; tạo điều kiện để học sinh phát huy cao nhất khả năng của bản thân. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ra đề: 

 - Đề kiểm tra do Phó Hiệu trưởng trường TH&THCS Thái  Học  chịu 

trách nhiệm tổ chức ra đề đảm bảo đúng quy trình, bảo mật. 

 - Đề kiểm tra phải đảm bảo các nội dung quy định tại khoản 1 Điều 7 - 

Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.  

 2. Thành lập Hội đồng kiểm tra đánh giá, nghiệm thu, bàn giao chất lượng: 

Hiệu trưởng thành lập Hội đồng kiểm tra đánh giá, nghiệm thu và bàn giao chất 

lượng giáo dục học sinh lớp 5 với thành phần như sau: 

 - Hiệu trưởng trường làm Chủ tịch Hội đồng. 

 - 01 Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn khối THCS làm Phó Chủ tịch 

Hội đồng nghiệm thu.  

 - Phó hiệu trưởng trường phụ trách chuyên môn khối Tiểu học làm thư ký 

Hội đồng nghiệm thu. 

 - Các ủy viên là: giáo viên chủ nhiệm lớp 5 và mời giáo viên dạy Ngữ văn, 

Toán của cấp THCS tham gia (Đ/c Lê Thị Tuyết – Giáo viên Ngữ văn THCS;  Đ/c 

Phạm Thị Lan Oanh – Giáo viên Toán THCS).  

 - Đảm bảo mỗi lớp 5 là một phòng kiểm tra có 01 giáo viên chủ nhiệm lớp 

5 và 01 giáo viên THCS; chỗ ngồi của học sinh mỗi lớp được sắp xếp theo thứ tự 

họ tên A, B, C). 

 - Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng nghiệm thu. 

 3. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh  

  a. Kiểm tra hồ sơ: Ngày 16/5/2025  

          - Thành phần theo quyết định 

 b. Thời gian nghiệm thu:  

  * Ngày 20/5/2025 

 - Buổi sáng: 

+ Từ 7h00 đến 7h40: Kiểm tra Toán 

  + Từ 8h00: Kiểm tra Tiếng Việt (theo thứ tự: Đọc hiểu kết hợp kiểm tra 

kiến thức tiếng Việt, Viết). Điểm của phần đọc thành tiếng là điểm giáo viên chủ 

nhiệm đã kiểm tra trong quá trình dạy học tuần 33, 34. 



 Trong quá trình làm bài kiểm tra môn Toán, học sinh được sử dụng máy 

tính cầm tay thông thường. 

 - Buổi chiều: Giáo viên chấm bài, thanh tra bài thi, thống kê báo cáo.  

4. Phân công giáo viên coi: 

 - Việc phân công giáo viên coi, chấm: Giáo viên chủ nhiệm lớp 5 không coi, 

chấm bài của học sinh lớp mình chủ nhiệm; Mỗi lớp 02 giáo viên coi gồm 01 

GVCN lớp 5 làm giám thị 1 và 01 giáo viên THCS làm giám thị 2.  

 - Giám thị 1 là người đọc chính tả, phát vấn câu hỏi nội dung nghe nói (sau 

phần đọc thành tiếng). 

 5. Quy định về chấm, đánh giá bài kiểm tra: 

 - Trước khi chấm, Chủ tịch hội đồng hướng dẫn học biểu điểm và chấm mẫu 

từng môn, mỗi môn chấm mẫu 2 đến 3 bài. 

 - Thực hiện chấm 02 vòng độc lập, điểm bài kiểm tra là điểm trung bình của 

02 giám khảo (01 Tiểu học, 01 THCS); nếu có sự chệnh lệch quá 02 điểm thì Chủ 

tịch Hội đồng yêu cầu 2 giám khảo chấm lại để có sự thống nhất cao hơn. 

    - Chủ tịch Hội đồng làm phiếu chấm: 

 + Điểm ghi tại các phiếu chấm không làm tròn. 

+ Điểm ghi vào bài kiểm tra được làm tròn theo quy định (Lưu ý: Môn 

Tiếng Việt chỉ làm tròn 1 lần sau khi đã cộng các điểm thành phần). 

 - Bài kiểm tra định kì của học sinh được nhận xét những ưu điểm và góp ý 

những hạn chế, cho điểm theo thang điểm 10 (mười), không cho điểm 0 (không) 

và điểm thập phân. 

 6. Báo cáo kết quả: 

 - Sau khi chấm bài, Hội đồng kiểm tra báo cáo điểm của từng học sinh 

(theo mẫu gửi kèm). 

 - Hạn nộp báo cáo: Muộn nhất lúc 17h00 ngày 21/5/2025 (gửi bản mềm 

và bản có dấu cho Đ/c Hưng - Phòng GDĐT).  

 7. Xét hoàn thành chương trình tiểu học: 

 - Hiệu trưởng tổ chức xét kết quả HTCTTH  năm học 2024 - 2025 cho học 

sinh lớp 5 đang theo học ở nhà trường. 

 - Việc xét hoàn thành chương trình tiểu học cho học sinh thực hiện theo 

Điều 11 của Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT. 

 - Học sinh chưa được công nhận HTCTTH phải được phụ đạo, rèn luyện để 

kiểm tra lại. Thời gian kiểm tra lại và xét HTCTTH hoàn thành trước ngày 15/6/2024 

(1 PHT cấp THCS và 1 giáo viên của cấp THCS cùng nghiệm thu lại). 



  - Hiệu trưởng hoàn thiện việc đánh giá, xét HTCTTH cho học sinh; lấy kết 

quả làm căn cứ xét tuyển học sinh vào học lớp 6 trong năm học mới (kể cả học 

sinh khuyết tật học hòa nhập). 

8. Kinh phí tổ chức 

 - Kinh phí tổ chức nghiệm thu, bàn giao thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội 

bộ, tình hình thực tế của nhà trường và các quy định hiện hành của Nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh 

năm học 2024 - 2025 của trường TH&THCS Thái Học, yêu cầu các thành viên 

nhà trường, các tổ chuyên môn và các bộ phận có liên quan triển khai, tổ chức 

thực hiện nghiêm túc đúng quy định. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, 

vướng mắc phản ánh về Cán bộ quản lý nhà trường để kịp thời tháo gỡ và bổ sung 

điều chỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 
- Trường TH&THCSTH; 
- Các thành viên nhà trường; 
- Lưu: VT. 
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